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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem modernizace stroje zvaného natá-

čečka matic. Teoretická část postupně řeší problematiku šroubových spojů, čepů, kolíků,

svařování a způsobů automatizace. Dále byl proveden popis současného stavu pracoviště

a jeho úskalí. Praktická část se zaměřuje na konstrukci nového způsobu uchycení a vyhození

šroubů a vytvoření nového zásobníku. Konstrukce modelů a sestav je řešena v programu

Autodesk Inventor 2017.

Klíčová slova: Šrouby, Automatizace, Pneumatika, Konstrukce, Modernizace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the constructional design of modernization of a machine. The

theoretical part gradually deals with the problematics of screw connections, plugs, welding

and ways of automation. In addition, it includes a description of the current state of work-

places and their drawbacks. The practical part deals with the construction of a new way of

attaching and disposing screws and the creation of a new tank. Construction of models and

compositions are done in the Autodesk Inventor 2017 program.
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ÚVOD

V posledních letech stále častěji slýcháme o nedostatku pracovních sil na trhu práce. Řeše-

ním tohoto problému by mohla býti automatizace stávajících procesů, pomocí které by šlo

dosáhnout vyšší efektivity výroby. Tato práce se bude zabývat konstrukčním návrhem mo-

dernizace stroje zvaného natáčečka matic ve firmě Šroubárna Kyjov, spol. s r.o.

Teoretická část práce se postupně zabývá řešením problematiky šroubových spojů, dále pak

také ostatních způsobů spojení, kterých je v této práci využito, jako jsou například kolíky,

čepy a svarové spoje. V závěru jsou popsány možnosti automatizace procesu pomocí pneu-

matiky a popis stávajícího pracovního prostředí.

Praktická část postupně probere jednotlivé konstrukční úpravy, pomocí nichž se podaří do-

sáhnout rozšíření výrobního sortimentu a automatizace celého procesu. Součástí této práce

jsou i modely jednotlivých komponent a výkresová dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Jak už bylo řečeno v úvodu, tato diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem moder-

nizace stroje firemně označovaného jako natáčka matic. Tento stroj se ve firmě Šroubárna

Kyjov, spol. s r.o. využívá ke spojení vyrobených šroubů a matic. Šroubárna Kyjov je firma

založená roku 1950 zaměřená na výrobu spojovacích materiálů a výkovků pro železnice,

stavebnictví, strojírenství, důlní a automobilový průmysl. Nejvýznamnější část produkce

představuje výroba pražcových, svěrkových a konstrukčních šroubů a matic. Dále také vý-

roba součástek pro speciální použití jako jsou nýty, čepy, kotevní šrouby, háky a další. Tuto

výrobu obstarávají vysokovýkonné tvářecí linky určené pro tváření za tepla i za studena,

které jsou z velké části zkonstruované a vyrobené interně ve firmě. [6]

Obr. 1 Výroba za tepla [6]

V posledních letech dochází k nárůstu výroby výkovků pro automobilový průmysl, výroba

vaček a přesně obráběných dílů, jako jsou například polotovary ložisek. Takto zaměřený

sortiment výroby a dlouhodobá pozice na trhu umožnila firmě získat zákazníky nejenom

v Evropě, ale po celém světě. K dnešnímu dni lze najít výrobky společnosti Šroubárna Ky-

jov, spol. s r.o. ve více než dvaceti zemích. Samotný podíl exportu do zahraničí přesáhl 85 %

veškeré výroby. [6]

Obr. 2 Obrobené ložiskové kroužky [6]
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2 TEORIE ŠROUBOVÁNÍ

Protože šrouby budou hrát velkou roli v této diplomové práci, je dobré si na úvod objasnit

princip fungování takových šroubů, jejich parametry a základní vlastnosti. Šroubová spojení

jsou jednou z nejrozšířenějších a nejčastěji používaných technologií spojování součástí.

Jedná se o tzv. rozebíratelné spoje, tudíž je umožněna opětovná montáž a demontáž spojů.

Další výhodou je možnost spojovat dva a více materiálů rozdílných vlastností, jako jsou

například dřevo a kov. V neposlední řadě patří mezi výhody šroubových spojení jejich jed-

noduchost, vysoká spolehlivost a konstrukční rozmanitost. [1]

2.1 Šroubové spoje

Šroubové spoje patří mezi univerzální konstrukční prvky, které se hojně využívají pro spo-

jování konstrukcí, jejich jednotlivých částí a dílů. Jak už bylo řečeno, jedná se o rozebíratelné

spoje, které lze demontovat, aniž by došlo k porušení spojovaných a spojovacích součástí.

Podle funkce můžeme dělit šrouby spojovací, pohybové a speciální. Spojovací šrouby slouží

pro pevná spojení dvou a více součástí a k jejich případné opětovné demontáži. Naopak po-

hybové šrouby slouží k přenosu otáčivého pohybu na posuvný pohyb, případně naopak po-

suvný pohyb na pohyb otáčivý. Šrouby pro speciální účely mohou být například stavěcí

šrouby, případně šrouby závěsné. Většinou se šroubový spoj skládá ze šroubu, matice a

jedné, případně více podložek. V některých případech může být matice nahrazena závitem

vyřezaným přímo v jedné ze spojovaných částí. Samotná podložka také není nutná ve všech

případech a často se může vynechat. Šroubové spoje patří ke spojům se silovým stykem,

spojované části jsou pevně sevřeny mezi hlavou šroubu a maticí, čímž dochází k přenosu sil

působících hlavně v ose šroubu, může však docházet i k přenosu sil kolmo na osu šroubu.

Veškeré rozměry, tvary, typy, mechanické vlastnosti, třídy pevnosti a znační všech dílů šrou-

bových spojů jsou normalizovány dle příslušných norem např. ČSN ISO 5408. [1] [2]

2.1.1 Závity

Závit je funkční část jak šroubu, tak i matice, které společně realizují spojení součástí. Závit

je tvořen závitovým profilem navinutým na šroubovici vzniklé navinutí pravoúhlého trojú-

helníku na válcové jádro d2 se stoupáním Ph. [2] [3]
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 Obr. 3 Princip závitu na válcové ploše [3]

Výpočet stoupání závitu:

𝑡𝑔𝛾 =
𝑃ℎ

𝜋 ∗ 𝑑2
[𝑟𝑎𝑑] (1)

𝑃ℎ = 𝑛 ∗ 𝑃 [𝑚𝑚] (2)

γ [rad] úhel stoupání závitu

Ph [mm] stoupání závitu

n [-] počet chodů závitu

P [mm] rozteč závitu

d2 [mm] střední průměr závitu

Jednotlivé závity se od sebe liší a lze je od sebe rozlišovat dle tří kritérií:

1. Podle smyslu otáčení

• Pravé závity

• Levé závity

Obr. 4 Rozdíl mezi a) levým a b) pravým závitem [5]
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2. Podle počtu šroubovic

• Jednochodé závity

• Vícechodé závity

Obr. 5 Jednochodé a vícechodé zavity [5]

3. Podle tvaru závitového profilu

Obr. 6 Rozdělení podle tvaru závitového profilu [4]

2.1.1.1 Metrický závit

Metrický závit je bezesporu nejčastěji používaným druhem závitu. Krom toho všechny

šrouby určené k natočení matic ve stroji, stejně jako všechny šrouby použité při konstrukci

v praktické části této diplomové práce mají metrický závit, proto je důležité znát jeho zá-

kladní parametry stejně jako jeho značení. Metrický závit se značí pomocí písmena (M) a je
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tvořen rovnostranným trojúhelníkem o vrcholovém úhlu 60° se zaříznutým hřbetem a zaob-

leným dnem [3]

Obr. 7 Základní rozměry závitu [8]

Metrické závity lze rozdělit podle stoupání na závity hrubé řady a jemné řady. Šrouby hrubé

řady jsou nejrozšířenější a nejčastěji se používají pro všeobecná běžná spojení (např. M20).

Šrouby jemné řady mají menší stoupání závitu a hojně se využívají především v leteckém a

automobilovém průmyslu, v jemné mechanice a elektrotechnice. Jejich označení obsahuje

kromě velkého průměru závitu také stoupání (např. M 12 x 1,5).[3]

Důležitým faktorem, podle kterého lze posuzovat závit šroubů, je podmínka samosvornosti.

Samosvorný šroub je takový šroub, u kterého nedojde působením osové síly k otočení ma-

tice. Veškeré spojovací šrouby proto musejí být samosvorné, naopak nesamosvorné šrouby

využívají těchto vlastností dále a používají se u některých mechanismů. Nesamosvorné


[…]


upínače.
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Obr. 70 Směrovací lišty

Jako akční člen byl zvolen pneumatický kompaktní válec série ADN-40-EL- od firmy Festo

vyrobený dle normy ISO 21287. Jedná se o dvojčinný pneumatický válec o šířce stěny válce

54 mm, průměru pístní tyče 40 mm a zdvihu 45 mm. Při provozním tlaku 6 barů dosahuje

vysouvací síly 754 N. Závitové přípoje jsou G1/8.

Obr. 71 Pneumatický válec ADN-40-45-ELB-P-A [23]
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Řízení tohoto válce bude zaručeno dvojicí indukčních čidel taktéž od firmy Festo. Konkrétně

se bude jednat o čidla SIEN-M8B-NO-S-L, která odpovídají normě EN 60947-5-2. Jmeno-

vitá spínací vzdálenost je udávána 1,5 mm, zaručená spínací vzdálenost odpovídá 1,21 mm.

Obr. 72 Čidlo SIEN-M8B-NO-S-L [24]

Obr. 73 Umístění čidel rozdělovače
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10 CENOVÁ KALKULACE MODERNIZACE

Celkové náklady modernizace zařízení natáčečky ve společnosti Šroubárna Kyjov, spol.

s r.o. se poměrně složitě odhadují, jelikož ceny součástí jsou u externích dodavatelů značně

proměnlivé. A zároveň není prozatím zřejmé, které součásti je možno vyrobit interně

ve firmě. Cena pneumatického válce se pohybuje přibližně kolem 3 000 Kč, ostatní kompo-

nenty cca 5 000 Kč. Cena nakoupených tyčí plochých a jiných profilů cca 6 000 Kč. Nejd-

ražší položkou pak pravděpodobně bude tvorba všech upínačů, které se budou obrábět z ná-

strojové oceli. Po započtení práce jsou odhadovány celkové náklady modernizace přibližně

na 70 000 Kč. Změnou funkce zásobníku dojde sice k mírnému zpomalení stávajícího polo-

automatického cyklu výroby. Pokud se však podaří zavést navržené úpravy natáčečky ve

výrobním procesu, může se celková výroba urychlit o desítky pracovních směn. Například

v roce 2019 by odhadované zkrácení výroby dosahovalo až 150 směn. Návratnost by se pak

pravděpodobně pohybovala okolo čtvrt roku. Reálné náklady však budou, jak již bylo zmí-

něno, závislé na vlastních výrobních možnostech společnosti Šroubárna Kyjov, spol. s r.o.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření konstrukčního návrhu modernizace stroje zvaného

natáčečka matic používaného ve firmě Šroubárna Kyjov, spol. s r.o.

Teoretická část se zabývá řešením problematiky šroubových spojů, dále pak také ostatních

způsobů spojení, kterých je v této práci využito, jako jsou například kolíky, čepy a svarové

spoje. V závěru jsou popsány možnosti automatizace procesu pomocí pneumatiky a popis

stávajícího pracovního prostředí.

Praktickou část diplomové práce pak lze rozdělit do čtyř kapitol nazvané jako požadavky

modernizace, změna upnutí a vyhození, návrh zásobníku, odhad ceny výroby.

V první kapitole byly představeny data výroby v posledních třech letech, kdy na těchto byla

vysvětlena potřeba modernizace stávajícího stroje. Podle uvedených údajů byl zvolen další

postup v praktické části. Některé typy matic byly pro svoji komplexnost vyřazeny a dále

nebyly v praktické části řešeny. Všechny důvody těchto rozhodnutí jsou podrobně vysvět-

leny. V dalším kroku byla představena hlavní úskalí konstrukce stávajícího stroje, postupně

zde byly vyjmenovány všechny hlavní problémy, které se musejí změnit, aby bylo docíleno

rozšíření výrobního sortimentu stroje. V závěru uvedené kapitoly jsou představeny všechny

nově řešené šrouby, které by měl stroj zvládnout zpracovávat.

Následující kapitola praktické části se pak zaměřuje na změnu způsoby upnutí a vyhození

šroubu z pracovního prostředí. Postupně zde jsou popsány všechny navržené úpravy zaru-

čující rozšíření sortimentu výroby. Na jednom modelovém šroubu je pak předveden a popsán

celý cyklus výroby krok po kroku. Řešení se podařilo docílit změnami několika původních

součástí stroje, a to především tvaru a funkce upínačů. Ty zde slouží ke správnému upnutí i

vyhození šroubu z pracovního prostředí. Nicméně se pro každý typ šroubu musí vytvořit

nová dvojice upínačů.

Další kapitola obsahuje návrh nového zásobníku, který by měl sloužit pro automatickou vý-

robu. Nový zásobník pak dbá na to, aby byl lehce upravitelný v případě potřeby zpracování

jiných typů šroubů. Přívod šroubu do pracovního prostředí je řešen pomocí mechanismu

ovládaného jedním pneumatickým válcem. V této kapitole jsou popsány jednotlivé zvolé

komponenty.

V závěru práce byl proveden hrubý odhad ceny realizace provedených změn. Dále byl pro-

veden odhad zrychlení výrobního procesu a návratnost takovéto investice.
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FOS Fosfátované

ŽZ Žárový Zinek

GZ Galvanický Zinek

γ Úhel stoupání závitu [rad]

Ph Stoupání závitu [mm]

n Počet chodů závitu [-]

P Rozteč závitu [mm]

d2 Střední průměr závitu [mm]

d Průměr drátu pružiny [mm]

De Vnější průměr pružiny [mm]

Di Vnitřní průměr pružiny [mm]

L0 Délka pružiny bez zatížení [mm]

Ln Max. délka pružiny při zatížení [mm]

Sn Max. zdvih pružiny [mm]

Fn Max. zatížení pružiny [N]

R Tuhost pružiny [N/mm]
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