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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
V práci řešená problematika modernizace zařízení natáčečky šroubů ve společnosti Šroubárna Kyjov,
spol. s r.o. představuje z pohledu rozšíření a zefektivnění výrobního portfolia uvedené společnosti
vysoce aktuální téma s možností brzkého zavedení do praxe. Práce má dobrou odbornou úroveň,
kdy při jejím řešení musel student dosti často vyvinout úsilí nad rámec standardního postupu
u podobného typu práce např. ve smyslu chybějící výkresové dokumentace stávajícího zařízení,
které mělo býti modernizováno. Dosažené výsledky jednotlivých úkolů student řádně interpretoval,
kdy práce je vypracována zároveň v přehledné podobě. Mírný nedostatek práce shledávám pouze
ve �finančním zhodnocení navržené modernizace. Práce byla po jejím odevzdání podrobena
kontrole původnosti, kdy tato odhalila shodu 87 %, která je však způsobena přiloženou výkresovou
dokumentací (.stp formát), která obsahuje normalizované součásti, tj. shoda je dána textovými
informacemi o geometrických souřadnicích. Samotná textová část práce má shodu s ostatními
dokumenty < 5 % a práce je tedy dle předpokladů originálním výsledkem studentovi činnosti.
Otázky vedoucího diplomové práce:
–––
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